Po njihovom mi-
šljenju, svrha je pod islamskim zakonom ostvariti jedinstvo na teritoriji islamske
države, a ne i svjetsko jedinstvo čovječanstva.

5 Alauddin Abdulaziz ibn Ahmed el-Buhari, Kešf el-asrar ‘an Usul Fehr el-islam el-Bezdevi Mu-
hammed al-Mu’tasim billah al-Baghdadi (ur.) (Bejrut: Dar el-kitab el-arebi, 1417/1997), IV,
str. 393–394.

6 Vidjeti Recep Şentürk, „Minority Rights in Islam: From Dhimmi to Citizen“, u Islam and
Human Rights Shireen T. Hunter i Huma Malik (ur.) (Washington, DC: Center for Strategic
& International Studies, 2005), str. 67–99.

7 Al-Miydani, el-Lubab fi eš-šarh el-kitab, Muhammad Muhyiddin Abdulhamid (ur.) (Cairo,
1383/1963), vol. IV, str. 128.

8 Ibn Abidin, Radd el-muhtar ‘ala ed-durr el-muhtar šarh tenvir el-absar (Bejrut: Dar el-kitab
el-’ilmijja, 1415/1994), IV, str. 159–165.

meratib el-vudžud: mnogostrukost postojanja (ontologija);
2. meratib el-ulum: mnogostrukost znanja (epistemologija);
3. meratib el-usul: mnogostrukost metodologije;
4. meratib el-meʻani: mnogostrukost značenja i
5. meratib el-hakaik: mnogostrukost istine.

9 Ebu el-Hajr Isamuddin Ahmet Taşköprülüzade (968/1561), Mevuatü’l-’ulum, Kemaletin
Mehmed Efendi (prev.) (Dersaadet: İkdam Matbaası, 1313).

10 Taşköprülüzade, Mevuatü’l-’ulum.

80 Context 5:2 (2018), 41-68

Sa sociološkog stajališta, ova mnogostrukost u strukturi mišljenja i diskursa
sprečava da se intelektualna i teološka neslaganja pretvore u društvene i političke
konflikte.